ГКУЗ «Краевой специализированный дом ребенка №1»

ПРИКАЗ

От « № » 202 г.

«Об утверждении порядка
посещения воспитанников»

В соответствии Федеральным законом "Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации" от 24.07.1998 № 124-ФЗ, Федеральным
законом "Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних" от 24.06.1999№ 120-ФЗ,
Конвенцией о правах ребенка, Семейным кодексом РФ, Постановления
Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 г. № 481 "О
деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без
попечения родителей", постановления главного государственного
санитарного врача РФ от 28.01.2021 года 34 об утверждении санитарных
правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования по профилактике инфекционных болезней», Положением об
организации деятельности ГКУЗ «Краевой специализированный дом
ребенка № 1»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок посещения родственниками и
иными лицами воспитанников ГКУЗ «Краевой специализированный дом
ребенка №1».

2. Признать утратившим силу приказ главного врача ГКУЗ «КСДР №1»
от 03 августа 2022 года №97 «Об утверждении порядка посещения
родителями и иными лицами, желающими усыновить (удочерить) или
принять под опеку (попечительство) детей сирот и оставшихся без попечения
родителей, воспитывающихся в ГКУЗ КС ДР №1».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

Главный врач Т.Г. Колчанова

ПОРЯДОК
посещения родственниками и иными лицами воспитанников ГКУЗ «Краевой

специализированный дом ребенка №1»

1. Посетителям необходимо представить в администрацию ГКУЗ «Краевой
специализированный дом ребенка №1» (далее Учреждение):

1.1 Документ, удостоверяющий личность.
1.2 Разрешение отдела опеки на посещение ребенка.
1.3 Данные о прохождении флюорографического исследования в течение последнего

года или иного рентгенологического обследования ОГК.
1.4 Справку об эпидокружении, учитывая постоянную форму проживания

воспитанников в специализированном учреждении на постоянной основе
(справка действительна 5 дней).

1.5 Отрицательный ГТЦР или ИХ А тест на коронавирус с целью снижения
рисков распространения новой коронавирусной инфекции (справка
действительна 2 дня).

2. Перед свиданием посетитель должен быть осмотрен медицинским
работником на входном фильтре Учреждения.

3. При наличии катаральных и кожных проявлений, других видимых
признаков заболевания, алкогольного или наркотического опьянения,
неадекватного поведения посетителя, свидание с ребенком запрещено.

4. Посещение воспитанников не должно нарушать основные пункты режима
дня и противоречить интересам ребенка. С целью обеспечения проведения с
воспитанником социально-реабилитационных мероприятий, пребывание
посетителя не должно превышать 30 минут.

5. Свидание проводится на территории дома ребенка Учреждения в
присутствии сотрудника учреждения.

6. Посетителям разрешается передавать воспитанникам продукты питания в
соответствии со следующим списком и под контролем сотрудника
Учреждения. В передаче принимаются продукты с соответствующей
маркировкой и сведениями об оценке (подтверждении) соответствия,
предусмотренных, в том числе техническими регламентами, с соблюдением

сроков годности и условий хранения, фрукты должны быть предварительно
обработаны (тщательно промыты и упакованы). В продуктовой передаче
разрешаются следующие продукты:

- кондитерские изделия (конфеты, печенье и др.) в упаковке;
- соки в упаковке тетра пак;
- фрукты (с учетом индивидуальной переносимости ребенка).

7. При выявлении продуктов, не соответствующих выше перечисленным
требованиям, продуктов с признаками порчи, а также предметов,
запрещенных к передаче, они возвращаются посетителю.

8. Посетителям запрещается:
- приводить на свидание лиц, не указанных в разрешении отдела опеки, в

том числе детей;
- самостоятельно передвигаться по зданию Учреждения и прилегающей

территории;
- задавать вопросы, касающиеся персональных данных воспитанников и

сотрудников центра;
- вести фото- и видеосъемку без согласования с администрацией

Учреждения;
- курить в здании и на территории Учреждения;
- давать воспитаннику лекарственные средства;
- приносить продукты, запрещенные для передачи воспитанникам:
- приводить на территорию центра животных;
- покидать территорию Учреждения с ребенком;
- въезжать на территорию Учреждения на транспортном средстве или

оставлять транспортные средства перед въездными воротами Учреждения;
- мусорить в помещениях и на территории Учреждения;
- нарушать требования настоящего Порядка.

9. Посетители должны соблюдать требования пожарной безопасности,
пропускной режим, а также общепринятые правила поведения в
общественных местах, проявлять вежливость и корректность в общении с
воспитанниками и специалистами Учреждения и друг с другом.

10. В случае конфликтной ситуации, противоправных действий посетителей в
отношении персонала или воспитанников, Учреждение оставляет за собой
право вызвать наряд полиции и обратиться в отдел опеки и попечительства
с ходатайством об отзыве разрешения на посещение.